RESOLUÇÃO Nº ....................... –  CONSUNI

Altera artigo 147 do Regimento Geral da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, que trata da avaliação do rendimento acadêmico.

O Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° .................../2010, tomada em sessão de .....................2010,

R E S O L V E:

Art. 1º O artigo 147 do Regimento Geral da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina, aprovado pela Resolução nº 044/2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 147. A avaliação do aproveitamento é feita pelo professor e expressa numericamente em escala de 0 (zero) a 10 (dez), com uma casa decimal, do seguinte modo:

I - é considerado aprovado o aluno que obtiver média semestral igual ou superior a 7,0 (sete vírgula zero) e freqüência não inferior a 75% (setenta e cinco por cento);

II- a média semestral, 7 (sete), representa o aproveitamento do aluno na disciplina e é obtida através da média oriunda das notas atribuídas a testes, trabalhos e/ou relatórios distribuídos ao longo do período letivo;
III – A média semestral deve ser oriunda de, no mínimo, três avaliações (testes, trabalhos e/ou relatórios) distribuídos ao longo do período letivo.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, passando a ter seus efeitos aplicáveis para o semestre subseqüente à sua aprovação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, XXXXXXX

Profº. Sebastião Iberes Lopes Melo

Presidente do CONSUNI